Promitimus per firmam stipulacionem legitime interpositam 
predicta omnia et singula firmiter observare et tenere integre sub 
obligatione omnium bonorum nostrorum habitorum et habendo-
rum ubique.

Quod est actum in Civitate Dertuse tertio nonas Decembris 
anno Dominice Incarnationis millesimo trecentessimo terciodecimo.

Sig(signe)num Guillermi Dentensa qui predicta omnia et sin-
gula pro ut superius declarata tam me primo, quam post per vos 
Dominum Regem predictum, laudo approbo atque firmo, testesque 
firmare rogo.

Sig(signe)num nostri Iacobi, Dei gratia Regis Aragonum, Valen-
tie, Sardinie et Corcice, ac Comes Barchinone, qui predicta omnia 
et singula prout superius sunt declarata laudamus, approbamus 
atque firmamus testesque firmare rogamus.

Sig(signe)num nostri infantis Iacobi, unigeniti dicti domini, qui 
predicta omnia laudamus, approbamus et confirmamus et contra 
ea vel aliqua de predictis promittimus non facere seu venire ratio-
ne. Inmo ea promitimus inviolabiter observare et facere observari. 
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Et hec iuramus et sancta eius quatuor Evangelia nostris manibus 
corporaliter tacta quod ratione minoris aetatis contra predicta vel 
predictorum aliqua minime veniemur.

Sig(signe)num Fratri Arnaldi de Solerio, de ordine Hospitalis 
Santi Iohoannis Hierosolimitani Comendatoris de Gasp.

Sig(signe)num Michaelis Macellanii Hospitalarii Sedis Dertu-
sensis. Sig(signe)num Iacobi, Monachi iuris periti. Sig(signe)num 
Bernarde de Abersone, Notarii dicti Domini Regis ad hoc vocato-
rum et rogatorum testium.

Sig(signe)num Guillermi de Villa Rotunda, Notarii Dertusensis 
publici qui hoc scripsit. 

33

1318, octubre, 23
Pere de Sant Martí dona en emfiteusi un mas en el terme de Móra a 

Guillem de Miravet, amb la condició de rebre la quarta part dels 
fruits que produeixi.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc 1069. Carta partida per ABC.

És un contracte amb caràcter de perpetuïtat, però s’hi indica que no es dona la 
plena propietat, sinó la tinença. Les condicions són: donar la quarta part de tots els 
fruits; la quarta part del blat en gavelles; fadiga de deu dies; i exclusió del pagament 
de qualsevol altre cens. Concessió de llicència per vendre i pignorar, però únicament 
a persones de la mateixa condició social, llevat de la quarta part que ha de donar.
En el cas de venda o pignoració, Pere de Sant Martí té el dret de fadiga durant deu 
dies per constituir-se comprador pel mateix preu que qualsevol altre.
A les vendes es respectaran les condicions del contracte; és a dir, la quarta part el 
lluïsme, domini directe, fadiga i tot altre dret.

Notum sit cunctis, quod ego Petrus de Sancto Martino, mi-
les, per me et omnes meos, dono et stabilio ad quartum uobis, 
Guillermo Mirauet, et vestris perpetuo, / quodam meum mansum 
quod habeo in termino de Mora. Confrontatum cum valle de Nau-
ryo et cum flumine Iberis et cum Vital Siurana, et / cum Ferrario 
Tageyl. Predictum mansum dono et stabilio cum ingressibus et 
egressibus, cum terris cultis et incultis, sicut habeo cum omnibus 
suis honoribus et /3 iuribus ad eum spectantibus et cum arbori- 
bus cunctis cuiuscumque generis sint, et cum omnibus meliora-
mentis factis et faciendis. Ita quod eum per me et per meos / 
teneatis et possideatis, meliorando et non deteriorando. Et nos et 
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uestri detis mihi et meis, quartam partem de omnibus fructibus 
que Deus ibi / dederit; bladum uero teneamini mihi et meis dare 
in guarba et preter quartum, nullum censum uel usaticum mihi 
uel meis tenere faciatis. De /6 uenditione uero et pignore faticha 
decem dierum faciatis, et nisi pro communi precio, quod ibi alius 
dare uoluerit retinere uoluero. Sit uobis et uestris lici- / tum 
uendere uel impignorare uestris tamen consimilibus, saluo dicto 
quarto, laudimio, dominio et faticha, ac emparamento, et omni 
alio iure. Et / ego et mei faciemus tenere uobis et uestris contra 
omnes personas. Et pro euictione et legali ac speciali guarantia, 
obligo uobis et uestris me et /9 omnia mea bona habita et haben-
da. Confitentes habuisse pro intrata centum solidos, et uobis et 
uestris firmius habeatur.

Actum est hoc X kalendas / nouembris anno Domini milles-
simo CCC octauodecimo.

Sig(signe)num mei Petri de Sancto Martino, militis predicti, 
qui hoc laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Guillermus Vilars et Eymericus Muntagut.
Sig(signe)num mei Guillermi Tarregua, notarii publici de Mora 

pro domino Petro Bonalberch, rectore eiusdem loci, qui hoc ins-
trumentum abstractum / de quodam notula in libro notularum de 
Mora, notata siue facta de mandato dicti Rectoris et ex potestate 
mihi tradita per eumdem clausi die et anno prefixo.

34

1320, juny, 8
A causa de la dissolució del matrimoni de Guillem d’Entença i Beren-

guera de Montcada, l’arquebisbe de Toledo i canceller de Castella 
dicta sentència arbitral dels seus béns.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 22. Carta partida per ABC.

La sentència arbitra que els castells i les viles de Seròs i Mequinensa són béns de dot 
i pertoquen de ple dret a Berenguera després de la dissolució del matrimoni; i que 
els habitants de Seròs i Mequinensa han de pagar setanta mil sous de Barcelona a 
Guillem d’Entença.
Així mateix, Berenguera ha de pagar cent cinquanta mil sous de Barcelona a Gui-
llem d’Entença en concepte de deutes creats per Guillem Ramon de Montcada, pare 
de Berenguera.
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Nouerint uniuersi, quod in presencia mei, Iacobi de Gauasa, 
notarii infrascripti, et testium infrascriptorum ad hec specialiter 
uocatorum et rogatorum, die et anno infrascriptis, coram Reue-
rendisimo in Christo patre ac domino Iohanne, digna Dei proui-
dencia Archiepiscopo Toletano; comparentibus Petro Raymundo de 
Macerono, procuratore / Nobilis Guillermi Dentença, cum publico 
instrumento subscripto et clauso per Dominicum de Plaça, notarium 
publicum de Miquinenza, XVII kalendis augusti anno infrascripto; 
et Petro Claueri, procuratore Nobilis domine Berengarie, uxoris 
Nobilis supradicti, cum publico instrumento confecto et clauso 
per me infrascriptum notarium, VI idus Iunii anno subscripto; 
que dies / fuerat per ipsum Dominum Archiepiscopum assignata 
procuratoribus supradictis ad pronunciandum per eum super ques-
tionibus, que erant inter nobiles supradictos, de quibus fuerant per 
ipsos nobiles in ipsum dominum Archiepiscopum compromissum. 
Tandem dictus Dominus Archiepiscopus uolens, ex potestate in 
compromiso sibi a partibus atributa, questiones decidere supradictis 
/3 infrascriptis ad pronunciandum processit ut sequitur in eisdem: